Araraquara, 20 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                         Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 1295/2025, de autoria do Vereador MICHEL KARY, onde indica a

necessidade de realização da manutenção e reconstrução de parte da via, onde um

pedaço da rua caiu dentro do riozinho. Conforme manifestação prestada pela

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, informamos que já foram realizadas as

medidas emergenciais para conter o deslizamento ocorrido na área. No entanto, ainda é

necessário executar obras de drenagem mais completas, que fazem parte de um projeto

maior de macrodrenagem.

                                      Esse projeto de macrodrenagem está atualmente em fase de

licenciamento ambiental. Somente após a aprovação dessa etapa será possível abrir o

processo de licitação para contratar a empresa responsável pelas obras.

                                      Por esse motivo, ainda não é possível definir uma data para o início

das obras de drenagem.

                                     Enquanto isso, a Divisão de Drenagens segue acompanhando e

monitorando o local de forma periódica para garantir a segurança da área.

                                      Sendo só para o momento, renovamos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 13.586/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

6B
E

-2
44

A
-4

25
8-

80
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
6B

E
-2

44
A

-4
25

8-
80

A
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 86BE-244A-4258-80A4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 21/08/2025 09:58:00

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/86BE-244A-4258-80A4

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/86BE-244A-4258-80A4